Jam vides cur Theatrum Europ. tomos suos singulos nominet partes („Theile“) „Theatri Europaei, das ist: Historischer Chronik...“; atque cur in praefatione „ad lectorem“ M. Merianus d. d. 8. Sept. a. 1645 (in editione Theatri Europ. tom. II. a. 1679) scribat: „Wann ich aber bisshero verspüret, dass angeregt historisches Werck und Chronicon dem Leser, so wol gelehrten Leuten, als dem gemeinen Mann, nicht wenig angemessen, und aber der Author desselben solches nicht länger, denn biss auff das Jahr 1618. continuiret, als habe ich, unangesehen, dass es viel Mühe und nicht geringe Kosten erfordert, mich dahin beworben, dass der Coursus Historicus zu vollkommener Ausführung dess Wercks noch in mehreren Theilen fortgesetzt werde . . . .“

Theatrum Europ. Abelini ergo nihil est nisi continuatio Chronici Historici eiusdem Godofredi, qui iam prius quam Chronicum continuaretur, Inventarium Sueciae scripserat; eaque continuatio edita ab eodem Meriano bibliopola, cuius sumptibus Chronicum illud editum est.

Jam putaveris ea, quae dixi, eo refutari, quod Inventarium alius bibliopolae sumptibus prodiit quam Chronicum Historicum, et quod gravius est, Theatrum Europaeum.

Belli tricennalis tempore Franckofurti ad Moenum inter alia bibliopolarum nomina Hulsii et Meriani florebant. Apud Hulsium („Hulsius Erben“; „Friedr. Hulsius“; „Friedr. Hulsius Wittwe“; „Hulsius Erben“) libri prodierunt annis 1618, 1619, 1620, 1621, 1623, 1631, 1632 (Fr. Hulsius Wittwe), 1633 (Hulsius Erben; Fr. Hulsius). Ab hoc anno nullum amplius opus Hulsii sumptibus editum est. Apud Merianum („M. Merianum“; „M. Merianum jun.“) libri prodierunt tempore belli tricennalis primum a. 1627, deinde ab anno 1631 continuo usque ad annum 1648 (ab a. 1643 sumptibus M. Meriani jun.), et tum saeculo XVIII. Cum igitur ab anno 1633 Hulsii nomen a nundinarum catalogis („Messkatalogen“) absit, sed eiusdem auctoris, cuius scripta ante annum 1633 Hulsii sumptibus prodierant, post annum 1633 edita ex Meriani officina prodierint, facere non poteris quin tibi persuadeas Hulsii officinam ad Merianum transiisse.

Itaque sine dubio eo, quod Inventarium Sueciae alio loco quam Chronicum Historicum et Theatrum Europaeum prodiit, multo magis probatur

quam redarguitur opera illa ab eodem auctore scripta esse; certe diversos auctores fuisse inde minime colligi potest.

Jam Abelinum et Godofredum unius hominis nomina esse a viris doctis supra nominatis traditur. Id quod verum esse nullus dubito. Utrum nomen justum sit non liquet. Sed viri illi docti, Abelinum ficticie Godofredum se nuncupasse referunt.

Arlanibaeum ficticium esse, et quidem eundem significare auctorem atque Godofredum conscribendi componendique ratio, qua Inventarium et Arma Suecica utuntur, apparet ex supra dictis.

Ut Godofredus nihil est nisi ficticium nomen, ita Arlanibaeus noster non alius est atque Abelinus, auctor Theatri Europaei.

# SENTENTIAE CONTROVERSAE.

---

I.

Historicus politicus esse debet.

II.

Historia universalis est historia idearum non rerum gestarum.

III.

Ottocar de Horneck continuatione Vindobonensi usus est.

IV.

Lungwitzii opus „der dreyfache schwedische Lorbeer Krantz“ nihil habet pretii.

V.

Gustavus Adolphus non a Francisco Alberto duce Saxo-Lauenburgensi interfectus est.

VI.

Imago tabulae aeris incisa, quae „Stregozzo“ nominatur, non est Marci Antoni.

---